
D.R.A. n.________
                                                                                   REPUBBLICA ITALIANA

                                                                                     REGIONE SICILIANA
                                                                          ASSESSORATO DELLA SALUTE
                                                          Dipartimento per la Pianificazione Strategica
                                     Il Dirigente Area Interdipartimentale 1 – Servizi Generali

                    <-------------->

Impegno e liquidazione compenso per incarico consulente esterno Assessore – Cap. 410303

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTO il D.P.R.  28.02.1979, N.10 recante approvazione del T.U. delle leggi sull’ordinamento
del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la l.r. 29.10.1985, n° 41, e successive modifiche ed integrazioni:

VISTO  la  Delibera  n.289  del  20.11.2000  della  Giunta  di  Governo,  con  la  quale  e’  stato
determinato il compenso da corrispondere ai consulenti del Presidente della Regione e degli
assessori regionali;

VISTA  la legge regionale 16.12.2008, n.19, “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti
regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;

VISTO l’art.22 della l.r.12 maggio 2010 n.11 che introduce altre prescrizioni, relativamente alla
pubblicità degli incarichi di consulenza e collaborazione, alle quali le amministrazioni hanno
l’obbligo di attenersi;

VISTO  il  decreto  legislativo  14  marzo  2013 n.33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  delle  pubbliche
amministrazioni;

VISTA la legge regionale 12 agosto 2014, n.21 art.68;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione siciliana n. 643 /A1/S.G. del 29 novembre 2017
con  il  quale  il  Presidente  della  Regione  ha  nominato  l’Avv.  Ruggero  Razza  Assessore
regionale con preposizione all’Assessorato regionale per la Salute ;

VISTA la circolare n 16 del 25/07/2018 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce
istruzioni operative sulla modalità di scissione dei pagamenti ai fini IVA, escludendo dallo split
payement  le  parcelle  emesse  dai  professionisti  a  decorrere  dal  15  luglio  2018,  ai  sensi
dell’art.12 del D.L. 12 luglio 2018, n 87;

VISTO il D.A. n. 1901 del 22/10/2018, con il quale ai sensi dell’art. 1 della l.r. 30.12.2000, n. 34
e  s.m.i.,  l’Area Interdipartimentale  1  -  “Servizi  Generali”  del  Dipartimento  regionale  per  la
Pianificazione Strategica è stata individuata quale Ufficio per la gestione unificata dei capitoli

giovanna.tagliavia
Font monospazio
1142/2021



di spesa Cap. 410302, Cap. 410303 e Cap. 410304 ascritti agli Uffici di diretta collaborazione
all’opera dell’Assessore per la Salute;

VISTO  il  D.A.  n.  1957 del  22/10/2019,  con  il  quale  l’Area  Interdipartimentale  1  -  “Servizi
Generali” del Dipartimento regionale per la Pianificazione Strategica è stata individuata quale
Ufficio per la gestione unificata del capitolo di spesa 410602 “Imposta Regionale sulle Attività
Produttive  –  IRAP”  della  rubrica  “Gabinetto  ed  uffici  di  diretta  collaborazione  all’opera
dell’Assessore”.

VISTE  le  circolari  n.  13 del  28.9.2020 e n.  14 del  28.10.2020 dell’Assessorato Regionale
dell’Economia Dipartimento Bilancio e Tesoro;

VISTA la l.r. 15/4/2021, n. 9 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021
Legge di stabilità regionale”;

VISTA  la l.r.  15/4/2021, n. 10 recante “Bilancio di  previsione della Regione siciliana per il
triennio 2021-2023”;

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n. 168 del 21.4.2021 che approva il  Documento
Tecnico di Accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori;

VISTO il D.A. n. 576 del 23.6.2021 con il quale è stato conferito dall’Assessore per la Salute
l’incarico di consulente esterno alla D.ssa Alessandra Piccolo per il periodo dal 10.6.2021 al
9.9.2021  con  un  compenso  fisso  mensile  lordo  di  €  2.065,83,  oltre  Iva  e  contributo
previdenziale;

VISTA la circolare n. 11 del 1/7/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia Dipartimento
Bilancio e Tesoro;

VISTA  la  relazione del  20/9/2021 della  D.ssa  Alessandra  Piccolo,  sulle  attività  svolte  nel
periodo 10.6.2021 al 9/9/2021 nella qualità di “consulente sulla protezione dei dati”  presso
l’Assessorato  alla  Salute,  giusto  D.A.  n.  576  del  23.9.2021,  trasmessa  all’Area
Interdipartimentale  1  del  Dipartimento  Pianificazione  Strategica  dall’Ufficio  di  diretta
collaborazione dell’Assessore, nota prot n 41932 del 23 settembre 2021, con l’allegata fattura
e il dispositivo assessoriale di pagamento apposto in calce alla stessa;

VISTA la nota n. 41532 del 21/09/2021 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente ad
interim preposto all’Area Interdipartimentale 1 “Affari Generali” alla  dr. Benedetta Cannata con
decorrenza immediata;

VISTO il DURC emesso dall’INAIL n. prot. 27504189 con scadenza validità 28/12/2021;

ACCERTATA  la  disponibilità  economica sul  capitolo  di  pertinenza per  il  pagamento  della
spesa dei consulenti dell’Assessore;

VISTA  la fattura n. FATTPA 31_21 del 20/9/2021 di complessivi € 7863,38   emessa dalla
D.ssa  Alessandra  Piccolo  per  l’attività  svolta  in  qualità  di  consulente  per  il  periodo  dal
10.6.2021al 9.9.2021 di effettiva attività, di cui:
- € 6.197,49 imponibile previdenziale
- € 247,90   contributo cassa (INPS)
- € 1417,99 Totale IVA

RITENUTO  pertanto,  di  dover provvedere all’impegno e alla contestuale liquidazione della
fattura  n.  FATTPA 31_21  del  20/9/2021,  per  l’esercizio  finanziario  in  corso,  gravante  sul
capitolo  di  spesa  410303  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  -  Codice  SIOPE
U.1.03.02.10.001 per l’importo pari ad € 7.863,38, di cui € 6.574,30 da liquidarsi in favore del



consulente dell’Assessore regionale della Salute, D.ssa Alessandro Piccolo, per il periodo dal
10.06.2021 al 09.09. 2021, a titolo di compenso piu’ IVA, ed € 1289,08  da versare all’Erario
regionale  a  titolo  di  ritenuta  d’acconto  sul  compenso  ai  sensi  dell’art  25  del  decreto  del
Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n 600;

DECRETA

Art. 1  Per i motivi in premessa specificati è disposto l’impegno, per l’anno finanziario in corso,
sul capitolo di spesa 410303 “Spese per i consulenti esperti in materie giuridiche, economiche
sociali  ed attinenti  ai  compiti  di  istituto” del  bilancio della Regione Siciliana, codice SIOPE
U.1.03.02.10.001, per l’esercizio finanziario 2021, della somma di € 7863,38 occorrente per il
pagamento del compenso spettante al consulente dell’Assessore regionale della Salute, D.ssa
Alessandra Piccolo.

Art. 2  È autorizzata la liquidazione e pagamento di € 6.574,30 relativa alla fattura n. FATTPA
31_21 del  20/9/2021 mediante  emissione di  mandato di  pagamento in  favore della  D.ssa
Alessandra Piccolo, per la liquidazione del compenso alla stessa spettante, comprensivo di
IVA, con versamento sul conto corrente bancario dalla stessa indicato nella fattura. 

Art.3 E’ autorizzata la liquidazione e il pagamento di € 1.289,08 a titolo di ritenuta d’acconto
da versare in favore dell’Erario regionale mediante emissione di mandato verde da commutare
in quietanza di entrata sul capitolo 1023, art. 2, capo 6 del Bilancio regionale

Il presente provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione
dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione online e
alla  Ragioneria  Centrale  competente  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  Salute  per  la
relativa registrazione, ai sensi dell’art. 9 della l.r. 15.4.2021 n. 9.

                                                                                                         IL DIRIGENTE ad interim
                                                                                                              Benedetta Cannata

Data ________                                                                      

giovanna.tagliavia
Font monospazio
09/11/2021


		2021-11-09T11:44:21+0100
	BENEDETTA GRAZIA CANNATA




